información aportada por el Hospital que por la alta incidencia de atención de partos 
pretérmino, y ante la falta de capacidad suficiente para su atención, se había gestionado la 
ampliación de la Unidad de Cuidados Intensivos de 12 a 24 camas, con un recurso del 
Sistema Nacional de Protección Social en Salud de $4,600,000.00 (Cuatro millones 
seiscientos mil pesos 00/100 m.n.), iniciando los trabajos en abril de 2015, con el 
compromiso de concluirlos en dos meses, pero debido a la insuficiencia de recursos 
económicos, no se logró el objetivo en la fecha prevista. 

46. Sobre este aspecto, esta Comisión Nacional ha puntualizado que “es fundamental